

Samrådsspørgsmål F

Ministrene bedes redegøre for de sundhedsmæssige effekter af de stigende afgifter.

Svar:

Den sundhedsfremmende effekt af øgede afgifter består i, at forbruget af de pågældende varer reduceres.

I L 33 foreslår vi at forhøje afgifterne på chokolade, slik, sukkerholdig sodavand og is og afgifterne på øl og vin.

Et for stort forbrug af alle disse varer er sundhedsskadeligt, og mange danskere har et for højt forbrug af de pågældende varer. De øgede afgifter vil medføre et incitament til at sænke forbruget.

Det forventes, at forbruget af chokolade og slik og sukkerholdig sodavand falder med omkring 2 pct., forbruget af is forventes at falde med omkring 5 pct., forbruget af øl forventes at falde med omkring 2 pct. og forbrugt af vin forventes at falde med omkring 3 pct. som følge af de foreslåede afgiftsforhøjelser i L 33.

Vi foreslår ligeledes at forhøje afgiften på cigaretter og tobak. Som ministeren for Sundhed og forebyggelse sikkert kan redegøre for langt bedre end mig, er rygning noget af det mest sundhedsskadelige, og højere priser på cigaretter og tobak som følge af afgiftsforhøjelserne i L 33 vil være medvirkende til at sænke forbruget.

Den foreslåede forhøjelse med gennemsnitligt 3 kr. pr. pakke med 20 stk. cigaretter forventes at

medføre en samlet forbrugsnedgang på ca. 1 pct.

Det er selvfølgelig langt mindre, end vi kunne ønske, men som den tidligere regering jo også var bevidste om, kan man ikke forhøje afgifterne på cigaretter og tobak, uden samtidig at tage hensyn til effekterne på grænsehandlen og den illegale handel.

Regeringen betragter derfor den foreslåede forhøjelse af afgifterne på cigaretter og tobak som et første skridt på vejen mod dyrere cigaretter. Vi vil nøje monitorere effekterne af denne forhøjelse, med henblik på at kunne vurdere mulighederne for yderligere forhøjelser i de kommende år.

Jeg kan herudover tilføje, at vi i forbindelse med den foreslåede afgiftsforhøjelse har valgt en afgiftsmodel, som i videst muligt omfang sikrer, at det er de billigste cigaretter, der stiger mest i pris.

Ved samtidig at foreslå at der indføres minimumspakkestørrelser på 20 styks cigaretter, skaber vi en højere barriere for nye rygere, da det ikke længere vil være muligt at købe en billig pakke med færre cigaretter. Nye rygere vil herefter være nødsaget til at købe en større og dyrere pakke, hvilket, vi forventer, vil afholde flere unge fra at prøve at ryge.